www.hirosaki-moca.jp

2021 年 5 ⽉ 21 ⽇
報道関係各位

弘前れんが倉庫美術館（⻘森県弘前市）

2021 年度フランス国外建築賞 グランプリ受賞

このたび、Atelier Tsuyoshi Tane Architects の建築設計による弘前れんが倉庫美術館が、2021年度

フランス国外建築賞（AFEX Grand Prix 2021）のグランプリを受賞しましたのでお知らせします。⽥根剛⽒
はフランス・パリを拠点に世界的に活躍する建築家です。このたび受賞したフランス国外建築賞は、
フランスの建築家による国外での活動を称える国際的な建築賞で、2010年より2年ごとに開催されています。

【⽥根剛⽒ コメント】

【建築ガイドツアー】
煉⽡倉庫の歴史や建築の⾒どころについて当館スタッフが解説するガイドツアーを毎⽉定期開催しています。
⽇時｜毎⽉第 3 ⼟曜⽇ 11:00−（40 分程度）
料⾦｜参加無料 定員｜10 名（当⽇先着順。1 階受付カウンター前集合）

【開催中の展覧会】
2021 年度 春夏プログラム「りんご宇宙―Apple Cycle / Cosmic Seed」
会期｜2021 年 4 ⽉ 10 ⽇（⼟）−8 ⽉ 29 ⽇（⽇）

広報に関するお問い合わせ
弘前れんが倉庫美術館 広報担当：⼤澤、⽯川（公）
TEL：0172-32-8950 FAX：0172-55-5982 E-mail：press@hirosaki-moca.jp 〒036-8188 ⻘森県弘前市吉野町 2-1

©Naoya Hatakeyama

Photo: Yoshiaki Tsutsui

従来であれば、昨年の美術館オープンと共に全国各地、あるいは国外からのご
来訪が多くあったはずですが、重苦しい雰囲気が⽴ち込めるコロナ禍でそれも
叶わぬ状況が続く中、このような形で未来への兆しとなるニュースをお届けす
ることができ、⼤変嬉しく思っております。
これまでたくさんの⽅々が美術館を訪れ、展⽰をご覧になったり、⽇常の中で
美術館をご利⽤頂く中で、⼼温まる様々な⾔葉を美術館に残して頂きました。
様々な紆余曲折を経てここに辿り着くことが出来たのも、100 年前に福島藤助
⽒が建てた煉⽡倉庫を壊さずに残し続けた市⺠の思いと⽂化、先⼈の意思を受
け継ぎ、挑戦し続けてきた多くの⽅々の強い信念の成果だと思っております。
この受賞が、弘前市また市⺠の⽅にとっても誇りとなり、⻑く語り継がれるこ
とを願っております。